
 

Letní filosofická škola 2015 
28. 6. - 5. 7. 

 
 

Zveme Vás na 25. ročník Letní filosofické školy, která se již 4. rokem koná v Dubu nad Moravou, s tématem 
 

Evoluce, revoluce, reformace 

 

P r o g r a m 

 

Neděle 28.6.  

garant Pavel Floss 

 Pavel Floss: Úvodní slovo 

 Karel Floss: Evoluce, revoluce, reformace – tři klíčové ideje evropské civilizace 

 Josef Šmajs: Co je evoluční ontologie?  

 Filip Jaroš: Člověk jako koruna evolučního tvoření 

 Aleš Prázný: Revoluce jako úvod do politiky – k pojmu revoluce u Arendtové 

 

Pondělí 29.6. 

garant Evžen Stehura  

 Evžen Stehura: Revoluce před revolucí, reformace před reformací? Vzpoura proti středověkému uspořádání společnosti 

 Pavlína Cermanová:  Husitské čtení apokalyptických proroctví 

 Jan Stejskal: Vnímání husitství v italském humanistickém prostředí v první polovině patnáctého století 

Ota Pavlíček: Ontologické předpoklady české reformace: Realismus Jana Wyclifa, Jeronýma Pražského a J. Husa 

 

Úterý 30.6. 

garant Jan Makovský 

 Jiří Vácha: Teismus pod tlakem evoluce 

 Františka Jirousová: Zlo v evolučním vesmíru 

 Hynek Lauschmann: Lidstvo na evolučním rozcestí 

 

Středa 1.7. 

Den věnovaný reformním snahám a myslitelskému odkazu Petra Vopěnky 

Miroslav Holeček:       Vzpomínka na Petra Vopěnku 

Jan Makovský:            O reformách základů – pár poznámek k založení nekonečně malého 

Boris Cvek:                 Matematika v pozemské přírodní vědě a v řemeslech. 

+ přednáška M. Větrovcové (4.7.) 

 

Čtvrtek 2.7. 

garant Otakar Bureš  

 Daniel Kroupa: Obrana liberální demokracie (před revolucemi i reformacemi) 

 Ondřej Lánský  

    a Lukáš Matoška: Kapitalismus a svoboda  

 Petr Kužel: Vztah filosofie, ideologie a politiky v myšlení Louise Althussera  

 Petr Rohel:  Současná kritická teorie o transformaci kapitalismu  

 

Pátek 3.7. 

10:45 garant Jiří Motl 

 Radek Kundt:  Evoluční pohled na náboženství: Výzkumy v experimentální laboratoři v Brně  

 

13:00 garant Otakar Bureš 

 Milena Bartlová: Reformace před reformací a revoluce před revolucemi  

 Jan Mervart: Filosofie dějin Roberta Kalivody: mezi reformací a revolucí  

 Václav Němec: Revoluce, evoluce a přirozené právo 

 panelová diskuze přednášejících a publika moderovaná Martinem Škabrahou  

 

Sobota 4.7. 

garant Jiří Motl 

 Jiří Beneš:  Jóšijášova reforma 

 Markéta Gossová:  Mahájánová reformace buddhismu 

 Roman Figura:  Obřady ve zvířecí říši 

 Marie Větrovcová:  Přátelská tvář matematiky – Hommage à Petr Vopěnka  

 

Neděle 5.7. 

 Matyáš Müller:  Evoluce, reinkarnace a paranoia 

 Jan Čížek:  Člověk jako aktér reformy lidských věcí      

 Mirek Dočkal:            Je evoluce metafyzickou, nebo přírodovědnou teorií? 

    Jiří Michalík:  Jung, Pauli a vědecká revoluce  

    Petr Řehák:  Hypnóza a náboženství? Prezentace kasuistiky. 

  

Není-li uvedeno jinak, přednášky začínají ve 13 hodin a s diskuzí budou trvat přibližně hodinu.  
 

VÍCE NA: http://LetniFilosofickaSkola.webnode.cz 

LETNÍ  

FILOSOFICKÁ  

ŠKOLA 

 


